ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày        tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả trên địa bàn huyện Tân Uyên

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN UYÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính

phủ thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả (Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia);

Căn cứ Quyết định số 358/QĐ-UBND ngày 10/4/2019 của Chủ tịch UBND

tỉnh Lai Châu kiện về toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại hàng

giả tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 02/02/2016 của Chủ tịch UBND

huyện Tân Uyên thành lập Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại hàng

giả huyện Tân Uyên;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Tờ trình

số 296/TTr-KT&HT ngày 02/8/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả huyện Tân Uyên (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389 huyện Tân Uyên), gồm

các thành viên có tên sau:

I. Trưởng ban: Chủ tịch UBND huyện.

II. Các Phó Trưởng ban

1. Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội - Phó

trưởng ban Thường trực;

2. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo;

3. Trưởng Công an huyện.

III. Các Ủy viên

1. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch;

2. Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin;

2

3. Trưởng phòng Nông nghiệp & PTNT;

4. Trưởng phòng Y tế;

5. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

6. Trưởng Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

7. Đội trưởng thuộc Đội Quản lý thị trường số 3;

8. Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Than Uyên - Tân Uyên;

9. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 389 huyện:

- Hằng năm, xây dựng Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả trên địa bàn huyện. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền về chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

- Phối hợp giữa các cơ quan và các lực lượng chức năng trong phát hiện, đấu

tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên

địa bàn huyện.

- Phối hợp các cơ quan chức năng đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung các Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả công

tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tham mưu thành lập các đoàn liên ngành để kiểm tra việc xử lý các vụ buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiểm tra tình hình chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả tại một số địa bàn trọng điểm.

- Thực hiện phối hợp với các lực lượng chức năng ở tỉnh và các huyện lân cận

trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tổng kết đánh giá định kỳ công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả trên địa bàn báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Ban Chỉ đạo chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Lai Châu.

- Đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Chỉ đạo xử lý tổ

chức, cá nhân có dấu hiệu bao che, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả của tỉnh Lai Châu và UBND huyện giao.

- Về sử dụng con dấu: Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu UBND huyện;

các Phó ban sử dụng con dấu của đơn vị theo lĩnh vực phục trách trong quá trình

thực hiện nhiệm vụ.

3

- Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng ban trực tiếp phân công;

Ban Chỉ đạo 389 huyện thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm; lương và

các khoản phụ cấp khác (nếu có) do cơ quan quản lý trực tiếp chi trả theo quy

định hiện hành.

- Giao UBND các xã, thị trấn thành lập Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; hằng

năm xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

415/QĐ-UBND ngày 02/02/2016 của Chủ tịch UBND huyện Tân Uyên về thành

lập Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại hàng giả huyện Tân Uyên .

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Công thương;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, KT&HT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-08-11T10:16:19+0700

		2021-08-11T14:57:20+0700

		2021-08-11T14:57:20+0700

		2021-08-11T14:57:20+0700